a suis descuerunt: & tamen excusatissimus essem, etiam si non precepta illorum sequerer, sed exempla. Hoc quod dico, in duas diuidam partes. Primum ut possit aliquis, uel a prima aetate contemplationi uirtutis totum se tradere, rationem uiuendi quaerere, atq; exercere secreto. Deinde ut possit hoc aliquis, emeritis iam stipendijs, proligata aetate iure optimo facere, & ad alios actus animos referre, uirginum uel talium more, quae annis inter officia diuisis, discunt facere sacra, & cum didicerunt docent. Haec Stoicis quoq; placere ostendam, non quia legem dixerim mihi, cum didicerunt docent. Haec Stoicis quoq; placere ostendam, sed quia ipsa patitur me ire in illorum sententiam, quam si quis semper piue committere, non quia ipsa patitur me ire in illorum sententiam, quam si quis semper unius sequitur, non iniuria, sed factionis est. Vtinam quidam iam tentent omnia, & in opera confestim ueritas esset, nihilq; ex decretis mutaremus. Nunc ueritatem cum eis ipsis qui docent, quaerimus. Duae maximae in hac re dissident sectae Epicureorū & Stoicorum. Sed utraq; ad ociū diuersa uia mittit. Epicurus ait: Non accedet ad. R. P. sapiēs, nisi siquid interuenerit. Zenon ait: Accedet ad. R. P. nisi siquid impeditur. Alter ociū ex proposito petit: Alter ex causa. Causa autem late illa patet, si. R. P. corruptior est, q̄ ut adiuuari possit, si occupata est malis. Non nitetur sapiens in superuacuo, nec se nihil p̄ futuris impendet, si parum habebit authoritatis aut uirium. Nec illum erit amissura. R. P. si ualido illum impedit, quomodo nauem cassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militia non daret debilis, sic aditum quem inhabilem sciet, non accedet. Potest ergo & ille cui omnia adhuc in integro sunt, anteq; ulla experiat tepestates, in tuto subsistere, & protinus commendare se nouis artibus, & illud beatum ociū exigere, uirtutū cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt. Hoc nempe ab homine exigit, ut prosit hominibus, si fieri potest multis, si minus paucis, si minus proximis, si minus sibi. Nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negocium. Quoniam qui se deteriorem facit, non sibi tantummodo nocet, sed etiam omnibus eis, quibus melior factus prodesse potuisset. Sed si quis bene de se meretur: hoc ipso alijs prodest, quod illis profuturum parat. Duas. R. P. animo complectamur. Alteram magnam, & uere publicam, qua diu atq; homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus, aut illum, sed terminos ciuitatis nostrae cum sole metimur. Alteram cui nos ascripsit conditio nascendi. Haec aut Atheniensium erit, aut Carthaginensium erit, aut alterius alicuius, quae non ad omnes pertinet homines, sed ad certos. Quidam eodem tempore utriq; R. P. dant operam maiori atq; minoriq;. Quidam tantū minori, quidam tantum maiori, huic maiori. R. P. & in ocio deferuire possumus, imo uero nescio an in ocio melius, ut quaeramus quid sit uirtus una pluresue sint. Natura an ars bonos uiros faciat. Vnū sit hoc, quod maria terraq; & maria terris inserta cōplectitur. An multa deus corpora eiusmodi sparsit. Cōtinua sit omnis & plena materia, & ex qua cūcta gignuntur, an diducta, & solidis inane permixtum sit, deus sedens opus suum spectet, an tractet. Vtrum ne extrinsecus illi circūfusus sit, an toti inditus. Immobiles sit mundus, an inter caduca, & ad tempus nata numerā dus. Haec qui cōteplatur, qd deo praestat: Ne tanta eius opera sine teste sint. Solemus dicere summum bonū esse secundum naturam uiuere. Natura ad utriq; genuit, & cōtemplationi rerum & actioni. Nunc improbemus, quod prius diximus. Quid porro, hoc non erit, p̄ barum, si se unusquisq; consuluerit, quantā cupiditatem habeat: ignota noscendi, quā ad omnes fabulas excitetur. Navigant quidam, & labores peregrinationis longissimae una mercede perpetuuntur, cognoscendi aliquid abditum remotiq;. Haec res ad spectacula populos contrahit. Haec cogit praclusa rimari, secretiora exquirere, antiquitates euolueri, mores barbararū audire gentium. Curiosum nobis natura ingeniu dedit, & artis sibi ac pulchritudinis suae conscia, spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit, perditura fructum sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter ducta, tam nitida & non uno genere formosa solitudi ostenderet. Vt scias illam spectari uoluisse, non tantū aspici, uide quē nobis locum dederit. In medio nos sui parte constituit, & conspectū omnium nobis dedit, nec erexit tantummodo hominem, sed etiam ad contemplatione factum, ut ab ortu sydera in occasum labentia prosequi posset, & uultum suū circūferre cum toto corpore sublime fecit illi caput, & collo flexibili imposuit. Deinde sena per diem, sena per noctē, signa perlucunt, nullam non partem sui explicuit. Vt per haec quae obtulerat eius oculis, cupiditate

Alt. unde, sed melius unū.
Alt. aera.

lis, cupiditate faceret, etiam ceterorū, nec enim omnia, nec tanta uisus, quanta sunt, sed acies nostra aperit sibi inuestigando uiam, & fundamenta uera facit. Vt inq̄sio trāsiret ex apertis in obscura, & aliquid ipso mundo inueniat antiquius, unde ista sydera alii erint. Quis fuerit uniuersi status anteq; singula in partes descenderint: quae ratio merita & confusa diduxerit: Quis loca rebus assignauerit: suaapte natura grauia descēderint, & uolauerint leuia, an propter uisum pondus corporum altior aliqua uis legem singulis dixerit, an illud uerum sit, quod a me probatur, homines diuini spiritus esse partem, ac ueluti scintillas quasdam sacrorum in terras desiluisse, atq; ex alieno loco exisse. Cogitatio nostra caeli munimenta perumpit, nec contenta est id, quod ostenditur scire. Illud, inq̄, scrutor quod ultra mundū iacet, utrum ne profunda uastitas sit. An & hoc ipsum terminis suis claudatur, qualis sit habitus exclusis, informia & confusa sunt, an in omnem partem tantundem loci obtinentia, an & illa in aliquem cultum descripta sint, huic cohaere: an mundo, an longe ab hoc secesserint, & hic in uacuo uolentur, indiuidua sint, p̄ quae struere omne id quod natum futurumq; est, an continua eorum materia sit, & per totū mutabilis. Vtrum contraria inter se elementa sint, an non pugnent, sed per diuersa cōspiciant. Ad haec quaerenda natus aestima, quod nō multū acceperit temporis, etiam si illud totum sibi uendicat, cui licet nihil facilitate eripi, nihil negligentia patiat excidere, licet horas suas auarissime seruet, & usq; in ultima aetate huanae terminos procedat. Nec quicq; illi ex eo, quod natura constituit, fortuna concutiat, tamē homo ad immortalitū cognitionem nimis mortalis est. Ego secundū naturā uiuo, si totum me illi dedi, si illius admirator cultorq; sum. Natura autem utriq; facere me uoluit, & agere, & contemplatiō uacare. Vtrūq; facio, quoniam ne cōtemplatio quidem sine actione est. Sed refert, inquis, an ad hanc uoluptatis causā accesserit, nihil aliud ex illa petens, q̄ assiduam cōteplationem, quae sine exitu est. Est em̄ dulcis, & habet illecebras suas. Aduersus hoc tibi respondeo, aequae refert, quo animo ciuilem agas uitā, an semper inquietus sis: Nec unq; sumas illud tempus, quo ab humanis ad diuina respicias. Quomodo res appetere sine ullo uitutum amore, & sine cultu ingenij, ac nudas adere operas, minime probabile est. (Miscere enim inter se ista, & cōfunderi debent) sic imperfectum ac languidum bonum est, in ocium sine actū proiecta uirtus, nunq; id quod didicit ostendens. Quis negat illi debere profectus suos in opere tentare: nec tantum quid faciendum sit cogitare, sed etiam aliquando manū exercere, & ea quae meditata sunt, ad uerū perducere: Quid si p̄ ipsum sapientem non est mora, si non actor deest, sed agenda desunt: Ecquid illi secum esse permittes: quo animo ad ocium sapiens secedit: Vt sciat secum quoq; ea acturum, per quae posteris prosit. Nos certe sumus, qui dicimus, & Zenonem & Chryssippū maiora egisse q̄ si duxissent honores, gessissent honores, leges tulissent, quas non unū ciuitati, sed toti humano generi tulerunt. Quid ergo est: quare tale ocium non conuenit bono uiro, per quod futura saecula ordinet, nec apud paucos concionetur, sed apud omnes omnū gentium homines quicq; erunt: Ad summā quaero, an ex praeceptis suis uixerint Cleantes & Chryssippus & Zenon. Non dubie respondebis sic illos uixisse, quemadmodū dixerant esse uiuē dum. Atqui nemo illorum. R. P. administrauit. Non fuit, inquis, aut ea fortuna, aut dignitas ea, quae admitti ad publicarum rerum tractationem solet, sed idem nihilominus non segnem egere uitam. Inuenerunt quemadmodū plus quies illorū hominibus prodesset, q̄ aliorum discursus & sudor. Ergo nihilominus hi multum egisse uisi sunt, q̄ uis nihil publicae ageret. Praeterea tria genera sunt uitae, inter quae quid sit optimū quari solet. Vnum uoluptati uacat, alterum cōtemplationi, tertiū actioni. Primū, quod deposita contentione, depositoque odio, quod implacabile est, diuersa sequentibus indiximus, uideamus an haec omnia ad idem sub alio atq; alio titulo perueniunt. Nec ille qui uoluptatem probat, sine cōteplatione est, nec ille qui se cōteplationi inseruit, sine uoluptate est, nec ille cuius uita actionibus destinata est, sine cōteplatione est. Plurimum, inquis, discriminis est, utrum aliqua res propositum, an propositi alterius accessio sit: Sane grande discrimen. Tamen alterum sine altero non est. Nec ille sine actione cōteplatur, nec is sine cōteplatione agit. Nec ille tertius, de quo male existimare consensimus, uoluptatem inertem probat, sed eam, qua ratione efficit firmam, sibi. Ita & haec

fast maxie.

fast conferi opinor legē dū conferri

m ipsa uolūta

est, quod appellationis græcæ uim debet habere, non faciẽm. Ergo querimus quomodo animus semper æqualis, secũdoq; cursu eat, propiciusq; sibi sit, & sua lætus aspiciat, & hoc gaudium non interrumpat, sed placido statu maneat, nec attollẽs se unq; nec deprimẽs. Id tranquillitas erit. Quomodo ad hanc perueniri possit, in uniuersum quæramus. Sumes ru ex publico remedio quantum uoles. Totum interim uitium in medium protrahẽdũ est, ex quo cognoscat quisq; partem suam. Si multum, intelliges quãto minus negocij habeas, cum fastidio tui, q; hi quos ad professionem speciosam alligatos, & sub ingenti titulo laborantes, in sua simulatione pudor magis q; uoluntas tenet. Omnes in eadem causa q; quibus difficilis somnus, uersant se, & hoc atq; illo modo componunt, donec quietem lassitudine inueniant, statũ uita suæ formando, subinde in eo nouissime manent, in quo illos non mutandi odium, sed senectus ad nouandum pigra deprehẽdit. Adijce & illos, qui non in constantia uitio parum leues sunt, sed inertia. Viuunt non quomodo uolunt, sed quomodo cœperunt. Innumerabiles deinde proprietates sunt, sed unus affectus uitij displicere sibi, hoc oritur ab intemperantia animi, & cupiditatibus timidis, aut parum prosperis, ubi aut non audent, quantum concupiscunt, aut non consequũtur, & in spem totũ prominent, semper instabiles mobilesq; sunt. Quod necesse est accidere pendenti bus, ad uota sua omnia uia pendent, & inhoneste ac difficilia docent, coguntq; & ubi sine premio labor est, torquet illos irritũ decus. Nec dolẽt se praua frustra uoluisse. Tũc illos & poenitentia cœpti tenet, & incipiendi timor. Surrepitq; illa iactatio animi, non inuenientis exitum. Quia nec cupiditatibus suis imperare, nec obsequi possunt. Et cuncta tio uita, parum se explicantis, & inter destituta uota torpentis animi sitis. Quæ omnia grauiora sunt, ubi odio infelicitatis operosa ad ocium profugerũt, ad secreta studia, quæ pati non potest animus ad ciuilia erectus, agendiq; cupidus, & natura inquietus, parum scilicet in se solatorum habens. Ideoq; detrahis oblectationibus, quas ipsa occupationes discurrunt solubiles præbent, domum, solitudinem, parietes non fert, inuitus aspicit se, sibi rellctus. Hinc illud est redium, & displicentia sui, & nullq; residens animi uolutatio, & ocij sui tristis atq; ægra patientia. Vtiq; ubi causas lateri pudet, tormenta introrsus egit uerecũdia, in angusto inclusa cupiditates sine exitu seipias strangulat. Inde moeror marcorq; & ille fluctus mentis incertæ, quam incohata habent suspensam, deploratam, tristem. Inde ille affectus ocium suum detestantium, quærentiumq; nihil ipsos habere, quod agat, & alienis incrementis inimicissima inuidia. Alit enim liuorem infelix inertia, & omnes de strui cupiunt, quia se non potuerunt prouehere. Et ex hac deinde uersatione alienorum processũ, & suorum desperatione, obirascens fortunæ animus, & de sæculo quærens, & in angulos se retrahens, & pœnæ incubans suæ, dum redet sui pigetq;. Natura enim humanus animus agilis est, & pronus ad motus. Grata omnis illi excitandi se, abstrahediq; matricea est. Gratiior quibusdam pessimis ingenijs, quæ occupationibus libenter deteruntur, ut ulcera quædam nocturnas manus appetunt, & tactu gaudent. Et scædam corporum scabiem delectat, quicquid exasperat. Non aliter dixerim his mentibus, in quas cupiditates uelut mala ulcera erumpunt, uoluptati esse laborem uexationemq;. Sũt enim quædam quæ corpus quoq; nostrum cum quodam dolore delectant, ut uersare se & mirare, nondum fessum latus & alio atq; alio positũ uentilari. Qualis ille Homericus Achilles est, modo pronus, modo supinus, in uariis habitus se ipse componens. Quod ppriũ ægri est, nihil diu pati, & mutationibus ut remedijs uti, inde peregrinationes suscipiuntur uagæ, & litorea pererrantur, & modo mari se, modo terra experitur, semper presentibus infesta leuitas. Nunc Campaniam petamus, iam delicata fastidio sint, inculta uideantur. Brutios & Lucanos saltus persequamur. Aliquid tamen inter deserta amœnit requiratur, in quo luxuriosi oculi longo locorum horrentium squalore releuentur. Tarentum petatur, laudatusq; portus, & Hyberna cœli mitioris, & recto uelantis, quæ satis opulenta turbæ est. Iam hæctamus cursum ad urbem, nimis diu a plausu & fragore aures uacauerunt. Iuat iam & humano sanguine frui. Aliud ex alio suscipitur, & spectacula spectaculis mutantur, ut ait Lucretius. Hoc se quisq; modo semper fugit. Sed quid pdest, si nõ effugit?

effugit, sequit seipse, & urget grauissimus comes. Oes itaq; scire debemus, nõ locorũ uitiũ esse quo laboramus, sed nostrũ. Infimissimi sumus ad omne toleradũ, nec laboris patietes nec uoluptatis, nec nostra, nec ullius rei diutius. Hoc quoddã egit ad mortẽ, quod pposita sæpe mutando, in eadem reuoluebantur, & non reliquerant nouitati locum. Fastidio illis esse cœpit uita & ipse mundus, & subit illud rabidarũ deliciarũ, quousq; eadem?

De exercitatione animi.

ADuersus hoc tedium quo auxilio putem utendum, queris. Optimũ erat (ut ait Athenodorus) actione rerũ & reipublicæ tractatione, & officijs ciuilibus⁹ se detinere. Nam ut quidam sole aut exercitatione & cura corporis educunt, Athletisq; utilissimũ est, lacertos suos, roburq; cui se uendicauerunt, maiore temporis parte nutrire. Ita nobis animũ ad rerum ciuiliũ tutamen parantibus, in opere esse longe pulcherrimum est. Nam cum utilem se efficere ciuibus mortalibusq; propositum habeat, simul & exercetur & proficit, qui in medijs se officijs posuit, cõmunia priuataq; p facultate administrans. Sed quia in hac, inquis, tam insana hominũ ambitione, tot calumniatoribus in deterius secta torquentibus parum tuta simplicitas est, & plus futurũ semper est quod obstet, q; quod succedat, a foro quidem & publico recedẽdum est. Sed habet, ubi se etiam in priuato lare explicet magnus animus. Nec ut leonem animalitq; impetus, caueis cœrctetur, sic hominũ quorum maxime in seductu actiones sunt, ita tamen delituerit, ut ubicũq; ocium suum absconderit, prodesse uelit singulis & uniuersis, ingenio, uoce, consilio. Nec enim is solus Reipu, prodesse, qui candidatos extrahit, & tuetur, reos, & de pace belloq; censet. Sed qui iuentutem exhortatur, qui in tanta bonorũ praeceptorum inopia, uirtute instruat inimicos, qui ad pecuniam luxuriãq; cursu ruentes pẽsar ac retrahit, etsi nihil aliud certe moratur, in priuato publicum negocium agit. An ille plus præstat, qui inter peregrinos, aut ciues, aut urbanos, prator aduentibus affessoribus uerba pronunciat, q; quid sit iusticia, quid pietas, quid sapientia, quid fortitudo, qd mortis contemptus, quid deorum intellectus, quantum hominũ sit bona conscientia. Ergo si tempus in studia conferas, quod subdixeris officijs, non deserueris, nec munus detraheris. Neq; enim ille solus militat, qui in acie stat, & cornu dextrum leuicq; defendit, sed qui portas tuetur, & statione minus periculosa, non ociofa tamen fungitur, uigilantq; seruat, & armamentario præest. Quæ ministeria q;uis incruenta sint, in numerum stipendi orum ueniunt. Sit ad studia reuocaueris, omne uita fastidium effugeris, nec nõ ctem fieri optabis tedio lucis, nec tibi grauis eris, nec alijs superuacuis, multos in amicitiam attrahes, affluetq; ad te optimus quisq;. Nũq; enim q;uis obscura uirtus latet, sed mittit sui signa. Quisquis dignus fuerit, uestigijs illam colliget. Nam si omnẽ conuersationẽ tollimus, & generi humano renunciamus, uiuimusq; in nos tantum conuersi, sequitur hæc solitudo omni studio carentem inopia rerum agendarum. Incipiemus adificia alia ponere, alia subuertere, & mare submouere, & aquas cõtra difficultates locorum educere, & male dispensare tempus, quod nobis natura consumendum dedit, alij parce illo utimur, alij prodige, alij sic impendimus, ut possimus rationem reddere, alij ut nullas habeamus reliquias. Quare nihil turpius est, q; grandis natu senex, qui nullum aliud habet argumentum, quo se probet diu uixisset præter atatem. Mihi charissime Serene nimis uidetur submississe temporibus se Athenodorus, nimis cito refugisse. Nec ego negauerim aliquando cedendum, sed sensim relato gradu, & saluis signis, salua militari dignitate. Sãctiores tutioresq; sunt hostibus suis, qui in fidem cum armis ueniunt. Hoc uirtuti faciendum, studiosoq; uirtutis, si præualebit fortuna, & præcidet agendi facultatem, non statim auerfus inermisq; fugiat, latebras quærens, quasi nullus locus sit, quo nõ possit fortuna persequi. Sed parcius se inferat officijs, & cum delectu inueniat aliquid, in quo utilis ciuitati sit. Militare non licet, honores spectet, priuato uiuendum est, sit orator, silentium inditum est, tacita aduocatiõ ciues iuuet, periculosum etiam ingressu forum est. In domibus, spectaculis, in conuiujs bonum contubernalem, amicũ fidelem, temperatẽ conuiuã agat, officia si ciuis amiserit, hominis exerceat. Ideo magno animo nos non unius urbis mœnibus elusimus, sed in totius orbis cõmercium emisimus. Patriamq; nobis mundum professi sumus, ut liceret latiore uirtuti campum dare. Præclusum tibi tiri

forte bonũ.

bunal est, & rostris prohiberis, aut comitijs. Respice post te, quantum latissimarum regi onum pateat, quantum populorum. Nunquā tibi ita magna pars obstruetur, ut nō maior relinquatur. Sed uide ne totum istud uitium tuum sit. Non uis enim nisi consul, aut prytanes, aut ceryx, aut falces administrare Rempu. Quod si militare nolis, nisi impator aut tribunus, etiam si alij primam frontem tenebunt, te fors inter precarios posuit. Inde uoce, adhortatione, exemplo, animo milita, precis quocq; manibus, ille in praelio inuenit, q̄ partibus conferat, qui stat tamē & clamore iuuat. Tale quiddam facies, si a primate Reipub. parte fortuna submouerit. Stes tamen, clamore uiues, siquis fauces oppressissit, stes tamen, & silentio iuues. Nunquā inutilis est opa ciuis boni. Auditus eius uilulq; uultu, nutu, obstinatione tacita, incessuq; ipso prodest. Ut salutaria quae circa gustum, tactuq; odore proficiunt, ita uirtus utilitatem etiam ex longinquo & latens fundit, siue patiat & sentitur suo iure, siue precarios habet excessus, cogiturq; uela contrahere, siue ociosa, muta q; est & angusto circūscripta, siue ad aperta, in quocunq; habitu est, proffit. Quid tu parū utile putas exemplum bene quiescentis? Longe itaq; optimū miscere ocium rebus, quod tiens actiuosa uita impedimentis fortuitis, aut ciuitatis conditione prohibetur. Nūquā em usq; eo interclusa sunt omnia, ut nulli a cōtioni locus honeste sit. Nonquid potes inuenire urbem miseriam, q̄ Atheniensium fuit, cum illam triginta tyranni diuellerent; mille trecentos ciues, optimū quēq; occiderant. Nec finem ideo faciebant, sed irritabat se ipsam saeuitia. In ciuitate erat ariopagos religiosissimū iudicium. In qua senatus, popululq; q; senatui similis cohibat. Quotidie carnificum triste collegium, & infelix curia tyrannis angusta, poterat ne illa ciuitas conuiescere, in qua tot tyranni, quot satellites erant? Ne spes quidem ulla recipiendae libertatis animis poterat offerri. Nec ulli remedio locus ap̄parebat, contra tantam uim malorum. Vnde enim miserae ciuitati tot armodos? Socrates tamen in medio erat, & lugentes patres consolabatur, & desperantes de Reipub. exhortabatur, & diuitib' opes suas moerentibus exprobrabat, serā periculosa auaritiaē p̄nitentiam, & imitari uolentibus magnū circūferebat exemplar, cum intra triginta domi nos liber incederet. Hunc tamen Athenae ipse in carcere occiderunt. Et qui tuto insultra uerit agmini tyrannorum, cuius libertatem libertas non tulit, ut scias & in afflictā Reipub. esse occasionem sapienti uiro ad se proferendum, & in florenti ac beata, pecuniam, inuidiam, mille alia uitia inermia regnare. Ut cunq; ergo se Respu. dabit, ut cunq; fortuna p̄mittet, ita ut explicabimus nos, aut contrahemus. Vtq; mouebimus, nec alligati metu torpebimus. Immo ille uir fuerit, qui periculis undiq; imminētibus armis & cathenis circum frementibus non alliserit uirtutem, nec absconderit. Nō enim debet seruare se, nec obruere, ut opinor. Curius Dentatus aiebat, malle esse se mortuū, q̄ uiuere. Vltimū malorum est, ex uiuorum numero non exire anteq̄ moriaris, sed faciendum erit, si in Respu. tempus minus tractabile incidis, ut plus ocio ac literis uēdices, nec aliter q̄ periculosa nauigatione submersus portum petas. Nec expectes donec res te dimittant, sed ab ipsis teipse distungas.

Inspicere autem debemus primū nosmetipsos, deinde quae aggredimur negocia, deinde eos quorum causa, aut cū quibus. Ante omnia necesse est seipsum aestimare. Quia fere plus nobis uidemur posse q̄ possimus, alius eloquentia fiducia probabitur, alius patrimonio suo plus imperauit q̄ ferre possit, alius infirmū corpus laborioso oppressit officio. Quorundam parum idonea est uerecūdia rebus ciuilib', quae primam frontem desiderant, quorum contumacia non facit ad aulam. Quidam non habent iram in potestate, & illos ad temeraria uerba qualibet indignatio effert. Quidā urbanitatem nesciunt continere, nec periculosis abstinet a salubus. Omnibus his utilior negocio quies est. Ferox impatientisq; natura irritamenta nocitua libertati euitet.

Aestimanda sunt deinde ipsa quae aggredimur, & uires nostrae cū rebus quas tentaturi sumus comparanda. Debet enim semper plus esse uirium in actore, q̄ in pondere. Necesse est ut opprimant onera, quae serente maiora sunt. Quaedam praeterea non tam magna sunt negocia q̄ foecunda, multumq; negociorum ferunt, & haec fugienda sunt, ex quibus noua occupatio multiplexq; nascetur. Nec accedendum eo, unde liber regressus non sit. His ad mouenda manus est, quorum finem, aut fa-

ccre, aut

cere, aut certe sperare possis. Relinquenda quae latius actu procedunt, nec ubi propolis eris desinunt.

Hominum nāq; delectus habendus est, an digni sint, quibus partē uitae nostrae impendamus; an ad illos temporis nostri iactura perueniat. Quidam ultro officia nostra nobis imputant. Athenodorus ait, ne ad cenam quidam se iturum, ad eum, qui sibi nil p̄ hoc debiturus sit. Puto intelligis multo minus ad eos iturum, qui cum amicorum officijs paria in mensa faciunt, qui sercula pro congiarijs numerant, quasi in alienum honorem in temperates sint, deinde illi sint testes spectatoresq; nō delectabit in popina secreta. Considerandum est, utrum natura tua agendis rebus, an ocio, studio, contemplationiq; aptior sit, & eo inclinandum, quo te uis ingenij refert. Socrates Ephorum iniecta manu, a foro subduxit, utiliore componendis monumentis historiariarum. Male enim respondēt, coacta ingenia, reluctante natura irritus labor est.

De his quae animū delectant, & de cōmodis amicitiae, & quod amicus cupiditate uacuu eligatur.

Nihil tamen aequae oblectauerit animū, quā amicitia fidelis. Quantum bonū est, ubi sunt praeparata pectora, in quae tuto secretum omne descendat, quorū conscientiam minus q̄ tuam timeas, quorum sermo sollicitudinem leniat, sententia cōsiliū expediat, hilaritas tristitia dissipet, cōspectus ipse delectet. Quos scilicet uacuos quantum fieri poterit a cupiditatibus, eligemus. Serpunt enim uitia, & in proximū quēq; transiliunt, & contactu nocent. Itaq; ut quod in pestilentia curandū est, ne corruptis iam corporibus & morbo flagrantibus assideamus, quia pericula trahem', afflatuq; ipso in proximo laborabimus. Ita in amicorum legendis ingenijs dabimus operam, ut q̄ minime inquinatos assumamus. Initium morbi est, agris sana miscere, nec hoc praeciperim tibi ut neminem nisi sapientem sequearis, aut attrahas. Vbi enim istud inuenies, quod tot saeculis quaerimus? Pro optimo est minime malus, uix tibi esset facultas delectus felicioris, si inter Platonas & Xenophontas, & illum Socratici factus puentū bonos quareres, aut si tibi potestas Catonianae fieret ataris, quae plarosq; dignos tulit, q̄ Catonis saeculo nascerent'. Sicut multos peiores, q̄ unq̄ alias maiorūq; molitores scelerū. Vtraq; enim turba opus erat, ut Cato posset intelligi, habere debuit & bonos, quibus se approbaret, & malos in quibus uim suam experiret, nunc uero in tanta bonorū agestateminaus fastidiosa fiat electio. Praecipue tamē uidentur tristes, & omnia deplorantes, quibus nulla non causa in querelas placet. Constet illi licet fides & beneficentia, traq̄ uillitati tamē inimicus est comes perturbatus, & omnia gemens.

De mutatione animi.

Transseamus ad patrimoniam, maximam humanarū erumnarū materiam. Nam si omnia alia quibus angimur compares, mortes, agrotationes, metus, desyderia, dolorum laborumq; patientiam, cum is quae nobis mala pecunia nostra exhibet, haec pars multum praegrabit. Itaq; cogitandum est, quanto leuior dolor sit non habere q̄ perdere. Et intelligamus paupertatem eo minorum tormentorum, quo minorū damnorū esse materiam. Erras enim si putas animosius detrimētā diuites ferre. Maximis minimisq; corporibus par est dolor uulneris. Bion eleganter ait, Nō minus molestum esse caluis q̄ comatis pilos uelli. Idem scias licet, de pauperibus, locupletibusq; par illis esse tormentū. Vtq; enim pecunia sua adhaesit, nec sine sensu auelli pot. Tolerabilis autem est, ut dixi, faciliusq; non acquirere, q̄ amittere. Ideoq; latiores uidebis quos nunq̄ fortuna respexit, q̄ quos deseruit. Vidit hoc Diogenes, uir ingētis animi, & effecit ne quid sibi eripi posset. Tu istud paupertatem, inopiam, agestatem uocas; quod uoles ignominiosum securitatis nomen impone. Putabo hunc non esse felicem, si quem mihi alium inueneris, cui nihil pereat. Aut ego fallor, aut regnum est, inter auaros, circumscriptores, latrones, plagarios, unum esse, cui noceri non possit. Siquis de felicitate Diogenes dubitat, potest ipse dubitare & de deorum immortalium statu, an parum beate degant, quod illis non praedia, nec hortī sint, nec alieno colono rura preciosa, nec grande in foro foenus. Non pudent, quisquis diuitias stupes. Respice agedum mundum, Nudos uidebis deos, omnia dantes, nihil habentes. Hunc tu pauperem putas; an

Dijis immortalibus similem, qui se fortuitis omnibus exiit? Feliciores tu Demetrium Pompeianum uocas, quem non puduit locupletiores esse Pompeio? Numerus illi quod tidie seruorum uelut imperatori exercitus, referebatur. Cui iam dudum diuitia esse debuerant, duo uicarij, & cella laxior. At Diogeni seruus unicus fugit, nec eum reducere cum monstraretur, tanti putauit. Turpe est, inquit, Mathen sine Diogene posse uiuere, Diogenem sine Mathen non posse. Videtur mihi dixisse, Age tuum negocium fortuna nihil apud Diogenem iam tui est, fugit mihi seruus, immo liber abiit. Familia uestiarium petiit uitiumq;. Tot uentres auidissimorum animalium tuendi sunt. Emenda uestis, & custodienda rapacissima manus, & flentium detestantiumq; ministrarijs utendum. Quam tu ille felicio, qui nihil ulli debet, nisi quod facillime negat sibi, sed quoniam non est tantum roboris nobis, angustada certe sunt patrimonia, ut minus ad iniurias fortunae sumus expositi. Habitoria sunt corpora imbecilla, quae in arma sua contrahi possunt, quae sepe funduntur, & undiq; magnitudo sua uulneribus obiecit. Optimus pecuniae modus est, qui nec in paupertatem cadit, nec procul a paupertate difcedit.

De uana gloria remouenda.

Placebit autem nobis mensura, si prius parsimonia placuerit, sine qua nec ullae opes sufficiunt, nec ullae non satis patent, praesertim cum in uicino remedium sit, & possit ipsa paupertas in diuitias se, aduocata frugalitate, conuerrere. Assuescamus a nobis remouere pompam, & usum rerum ornata metiri. Cibum famem domet, potio sitim, libidinq; qua necesse est effluat. Discamus membris nostris inuitis cultum uitiumq; non ad noua exempla componere, sed ut maiorum suadent mores. Discamus continentiam augere, luxuriam coercere, gulam temperare, iracundiam lenire, paupertatem aequis oculis aspicere, frugalitatem colere. Etiam si hos pudebit desiderarijs naturalibus paruo parata remedia adhibere, spes effrenatas, & animi in futura eminentem uelut sub uinculis habere descendum est. Id agere, ut diuitias a nobis potius quam a fortuna petamus. Non potest inquam tanta uarietas & iniquitas casuum ita depelli, ut non multum procellarum iruat. Magna armamenta uel a pandentibus, cogenda in artibus sunt, uel tela in uanum cadant. Ideoq; exilia interdum calamitatesq; in remedium celerare, & leuioribus incommodis grauiora sanata sunt, ubi parum auditi praecipua animus, nec curari mollius potest. Quid ni, durius enim consilium, & si paupertas & ignominiosa rerum euersio adhibetur, malo malum opponitur. Assuescamus ergo cenare posse sine populo, & seruis paucioribus seruire, & uestes parare, in quod inuenta sunt. Habere contraeius, non in cursu tantum circiq; certamine, sed in spacijs uitae interius flectendum est. Studiorum quoq; quae liberalissima impensa est, tadium rationem habet, quod diu modum. Quo mihi innumerabiles libros & bibliothecas, quarum dominus uix tota uita sua indies perlegit: Onerat discentem turba, non instruit. Multoq; satius est paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos. Quadraginta milia librorum Alexandria arserunt, pulcherrimum regiae opulentiae monumentum. Alius laudauerit, sicut Liuius, qui elegantiae regum curaeq; egregium id opus ait fuisse. Non fuit elegantiae illud, aut cura, sed studiosa luxuria, immo ne studiosa quidem, quoniam non in studium, sed in spectaculum comparauerant, sicut plarimq; ignaris etiam seruilium literarum libri, non studiorum instrumenta, sed conationum ornamenta sunt. Paretur itaq; librorum quantum satis sit, nihil in apparatus. Honestus, inquit, hos impese quod in Corinthia pictas tabulas effuderint. Vitiosum est ubiq; quod nimium est. Quid habes, cur ignoscas homini, & armarij cedro, atq; ebori captanti, corpora conquirenti, aut ignotorum auctorum, aut improbarum, & inter tot milia librorum oscitanti? cui uoluminum suorum frontes maxime placent, tituliq; Apud desidiosissimos ergo uidebis quicquid orationum historiarumq; est, & recto tenus extructa loculamenta. Iam enim inter balnearia & thermas & bibliotheca quoq;, ut necessarium domus ornamentum expolitur. Ignoscerem plane, si studiorum nimia cupidine oriretur. Nunc ista exquilita cum imaginibus suis descripta, & sacrorum opera ingeniorum in speciem & cultum parietum comparantur.

De aduersitate ferenda.

At in aliquod genus uitae difficile incidisti, & tibi ignorantem uel publica fortuna uel pri

tuna, uel priuata laqueum impiegit, quem nec soluere possis, nec erumpere. Cogita compeditos, primo aegre ferre onera & impedimenta, quorum, deinde ubi non indignari illa, sed pati propoluerunt, necessitas fortiter ferre, & ceteri, consuetudo facile. Inuenies in quolibet genere uitae oblectamenta, & remissiones, & uoluptatem, si uolueris malam putare uitam quam quod inuidiosam facere. Nullo melius nomine de nobis natura meruit, quam cum sciret quibus erumnis nasceremur, calamitatum mollimentum consuetudine inuenit, cito in familiaritate grauilima adducens. Nemo duraret, si rerum aduersarum eandem uim assiduitas haberet, quam primus ictus. Omnes cum fortuna copulati sumus. Aliorum aurea cathena est, aliorum laxa, aliorum arcta & sordida. Sed quid refert? eadem custodia uniuersos circūdidit, alligatiq; sunt etiam qui alligauerunt, nisi tu forte leuiore in sinistra cathena putas, alium honores, alium opes uincunt. Quosdam nobilitas, quosdam humilitas premit, quibusdam aliena supra caput imperia sunt, quibusdam sua, quosdam ex illis uno loco tenent sacerdotia. Omnis uita seruitium est. Assuescenda itaq; conditioni suae, & quod minime de illa querendum, & quicquid habet circa se comodi, apprehendendum est. Nihil tam acerbum est, in quo non aequus animus solatium inueniat. Exigua saepe area in multos usus describens arte patuere, & quibus angustam pedem dispositio fecit habitaculum. Adhibe ratione difficultatibus, posunt & dura molliri, & angusta laxari, & grauius rite ferretes minus premere. Non sunt praeterea cupiditates in longinquum mittenda, sed in uicinum illis egredi permittamus, quonia in cludi ex toto non patiunt. Relictis his quae aut non possunt fieri, aut difficulter possunt, prope posita, spes nostrae alludetia sequamur. Sed sciamus omnia aequae leuia esse, extrinsecus diuersas facies habentia, introrsus pariter uana. Nec inuideamus altius stantibus. Quae excelsa uidebantur, praerupta sunt. Illi rursus quos fors iniqua in ancipiti posuit, tutiores erunt, superbia detrahendo rebus pro se superbis, & fortuna sua quam maxime potuerunt in planum deferendo. Multi quidem sunt, quibus necessario haerendum sit in fastigio suo, ex quo non possunt, nisi cadendo descendere. Sed hoc ipsam testentur maximus onus suum esse, quod alijs graues esse cogant, nec subleuatos se, sed suffixos, iusticia, mansuetudine humana, large, & benigna manu praeparat, multa ad secundos casus praesidia, quorum spe securius pendeant. Nihil tam aequae nos ab his animi fluctibus uendicauerit, quam semper aliquem incrementis terminum fingere, nec fortunae arbitrium desinendi dare, sed seipsum quidem ultro citra exple horrenti consistere. Sic & aliae quae cupiditates animi acient, & finitae non in immensum incertumq; producent.

Ad imperitos & mediocres & male sanos hic meus sermo pertinet, non ad sapientem. Huic non timide, nec pedetentim ambulandum est. Tanta enim fiducia sui est ut obuiam fortunae irae non dubitet, nec unquam loco ulli cessurus sit, nec habet ubi illam timeat. Quia non mancipia tantum possessione, & dignitatem, sed corpus quoque suum & oculos, & quicquid est chariorē uitam futurum, seque ipsum inter precaria numerat. Uitumq; ut comodatus sibi & reposcentibus sine tristitia redditurus. Nec ideo est uilis sibi, quia scit se suum non esse, sed omnia tam diligenter faciet, tam circūspice, quam religio sus homo sanctusq; solet intueri fidei commissa. Quandoque aut reddere iubebitur, non quaretur cum fortuna, sed dicet, gratias ago pro eo, quod possedi, habuiq;. Magna quidem res tua mercede colui, sed quia imperas illa do, caedo gratis libensq;. Siquid habere me tu uolueris, etiam nunc seruabo, si aliud placet, ego uero faciam. Signatim argentum, domus, familiamq; mea reddo, restituo. Si appellauerit natura, quae prior nobis credidit, & huic dicemus, Recipe animo meliore quam dedisti, non tergiuerfor nec refugio, paratum habes a uolente, quod non sententiis dedisti. Aufer, reuertenti unde ueneris, quid graue est? Male uerget, quisquis nescit bene mori. Huic itaq; primū rei precium detrahendum est, & spiritus inter seruitia numerandus. Gladiatores (ait Cicero) inuisos habemus, si omnimodo uitam impetrare cupiunt, fauemus si contemptum eius pro se ferunt. Idē euenire nobis scias. Saep enim causa moriendi est timide mori, fortuna illa quae ludos sibi faciat, quo, inquit, te referuem malum & trepidum animal; eo magis conuulneraberis & confodieris, quia nescis praebere iugulum. Viues diutius, & morieris expeditus, qui ferrum non subducta ceruice, nec manibus oppositis, sed animose recipis. Qui mortem timebit, nihil unquam pro homine uiuio faciet. At qui scit hoc sibi cum contingeret, statim conditum, uiuet ad formulam, & simul

† alt habitabitur.
† alt scire

† alt imperctos.

& simul illud quoque eodem animi robore præstabit, ne quid ex his quæ eueniunt subitū sit. Quicquid enim fieri potest, quasi futurum prospiciendo, malorum omnium impetus molliet, qui ad preparatos expectantescque nihil afferunt noui, securis & beata tantū spectantibus graues eueniunt. Morbus & captiuius, ruina, ignis, nihil horum repentinum est. Sciebam inquam tumultuosum me contuberniū natura duxisset. Toties in uicinia mea cōclamatum est, totiens prope limen immaturas exequias fax cereusque pressit. Sæpe altius uentis ædificij fragor sonuit. Multos ex his, quorum forum, curia, sermo mecum contraxerat, nox abstulit, & ad sodalitiū manus copulatas intercidit. Miror aliquando ad me pericula accessisse, quæ circa me semper errauerint. Magna pars hominū est, quæ nauigatura de tempestate non cogitat. Nunquam me in bona re, mali pudebit auctoris. Publius tragicis comicisque uehementior ingenijs, quotiens inimicas ineptias, & uerba ad summam caueam spectantia reliquit, inter multa alia cothurno non tantum fortior, & hoc ait, Cuius potest accidere quod cuique potest. Hoc si quis in medullas demiserit, & omnia aliena mala quorum ingens quotidie copia est, sic aspexerit, tanquam illis liberū & ad se iter sit, multo ante se armabit, quam petatur. Sero animus ad periculorum patientiam post pericula instruitur. Non putauit hoc futurum, nunquam hoc euenturum credidisset. Quare autem non? quæ sunt diuitiæ quas non ægestas, & fames, & medicas a tergo sequatur: quæ dignitas, cuius non protexam & augurale, & lora patricia, & sordes comitentur, & exportatio, notæ & mille maculæ, & extrema contentio? Quod regnum est, cui non parata sit ruina? & proculcatio, & dominus, & carnis ex? nec magnis ista interuallis diuisa, sed horæ momentum interest inter solum, & aulam ingenuam. Scito ergo omnem conditionem uersabilem esse, & quicquid in ullum incurrit, posse in te quoque incurre. Locuples es, nunquid dicitur Pompeio: cui cum Granus uetus cognatus, hospes nouus aperuisset, Cæsaris domum ut suam clauderet, defuit panis & aqua, cum tot flumina possideret in suo orientia, & in suo cadentia, mendicauit stillicidia, fame ac siti perijt. In palatio cognata, dum illi hæres publicū funus esurienti locat, honoribus summis functus est, nunquid aut tam magnis, aut tam insperatis, aut tam uniuersis, quam Scianus, quo die illum senatus deduxerat, populus in frustra diuisit, in quem quicquid congeri poterat, dii hominesque contulerant, & ex eo nihil superfluit, quod carnis ex traheret. Rex es, nō ad Cæsum te mittam, qui in rogum suum descendit iussus, & extingui uidit, factus non regno tantū, sed etiam morti suæ superstes, non ad Iugurthā, quæ populus Romanus intra annum quem timerat, spectauit. Ptolemæum Africæ regem, Armeniæ Mitridatem inter Gaianas custodias uidiimus. Alter in exilium missus est, Alter ut meliore fide uteretur optabat. In tanta rerum sursum ac deorsum euntium uersatione, si non quicquid fieri potest, pro futuro habes, das in te uires rebus aduersis, quas infregit, quisquis prior uidit. Proximum ab his erit, ne aut in superuacuis ex superuacuo laboremus. Id est, ne quæ aut nō possumus consequi, concupiscamus. Aut adepti cupiditatum uanitatem nostrarum sero post multū pudorē intelligamus. Id est, ne aut labor irritus sine effectu sit, aut effectus labore indignus. Fere enim ex his tristitia sequitur, si aut nō successit, aut successus pudet.

De uagationibus contra propositum.

Circumcidenda est concursatio, qualis est magnæ parti hominū, domos, & theatra, & fora pererrantium. Alienis se negocijs offerunt, semper aliquid agētibz similes. Horum & si aliquem exeuntem de domo interrogaueris, quo tu: quid cogitas? Respondet tibi, Non me hercule scio, sed aliquos uidebo aliquid agā. Sine proposito uaganētes quærētes negocia, nec quæ destinauerūt agūt, sed in quæ incurrerūt. Inconuultus illis uanuscque cursus est, qualis formicis pro arbuta repentibus, quæ in summū cacumen, deinde in imum inanes aguntur. His plarique similem uitam agunt, quorum nec immerito quis inquietam inertiam dixerit. Quorundam quasi ad incendium currētium miseraberis, usque eo impellunt obuios, & se aliosque præcipitant. Cū interim cōcurrerunt, aut salutari alique non resalutaturū, aut funus ignoti hominis plecuri, aut iudiciū sæpe litigantis, aut ad sponfaliam sæpe nubentis, & lecticam assecrati, quibusdam locis & in se contulerint. Deinde domū cum superuacua reuertentes lassitudine, iurant nec scisse se ipsos, quare exierint, sed ubi fuerint. Postero die erraturi pro eadē illa uestigia. Omnis itaque labor alius

labor aliquo referatur, aliquo respiciatur, non industria inquietos, sed insanos falsa rerum imagines agitant. Nam ne illi quidē sine aliqua spe mouent, proritat illos alicuius rei species, cuius uanitate capta mens non coarguit. Eodem modo unūquemque ex his quæ agendum turbam exeunt, inanes & leues etiam causæ per urbem circūducunt, nihilque habent in quo labor & lux orta expellit, & cum multorum frustra limitibus illius nomenclator peralutauit, a multis exclusus, neminē ex omnibus difficilium domi esse se cōuenit. Ex hoc malo dependet illud temerariū uitium, auscultatio, & publicorum secretorum inquisitio, & multarum rerum scientia, quæ nec tuto narrantur, nec tuto audiuntur. Hoc secutum puto Democritum ita coepisse. Qui tranquille uolet uiuere, nec priuatim agat, nec multa, nec publice, ad superuacua se ferat. Nam si necessaria sunt & priuatim & publice, non tantum multa, sed innumerabilia agenda sunt. Vbi uero nullum officium solenne non citat, inhihendæ actiones sunt.

De uarietate fortunæ.

Nam qui multa agit, sæpe fortunæ potestatem sui facit, quam tuissimū est raro experiri. Cæterum semper de illa cogitare, & sibi nihil de fide eius promittere. Na uigabo, nisi siquid incidit, & prator fiam, nisi siquid obliterit, & negociatio mihi respondebit, nisi siquid interuenit. Hoc est, quare sapienter nihil contra opinionem dicamus accidere. Non illum casibus hominū exceperimus, sed erroribus. Nec illi omnia ut uoluit cedunt, sed ut cogitauit. In primis autem cogitauit aliquid posse propositis suis resistere. Necesse est autem leuius ad animum peruenire destitutæ cupiditatis dolorem, cui successum non utique promiseris.

De minatione mortis.

Faciles etiam nos facere debemus, ne nimis destinatis rebus indulgeamus, transseamus in ea, in quæ nos casus deduxerit, nec mutationes, aut cōsilia, aut status pertimescamus, dummodo nos leuitas inimicissimum quieti uitium non excipiat. Nā & pertinacia necesse est, anxia & misera sit, cui fortuna sæpe tranquillitatem extorquet, & leuitas multo grauior, nusquam se continens. Vtrumque infestum est tranquillitati, & nihil mutare posse, & nihil pati. Vtque animus ab omnibus externis in se reuocandus est, sibi cōfidat, se gaudeat, sua suspiciat, recedat quantum potest ab alienis, & se sibi applicet, damna non sentiat, etiam aduersa benigne interpretetur. Nunciato naufragio, Zeno nostrer cum omnia sua audire submersa. Iubet, inquit, me fortuna expeditius philosophari.

Minabatur Theodoro philosopho tyrannus mortem, & quidem & sepulturam. Habes, inquit, cur tibi placeas, hemina sanguinis in tua potestate est, nā quod ad sepulturam pertinet. O te ineptum, si putas mea interesse supra terram, aut infra putrescam. Canius Iulius uir in primis magnus, cuius admiratio ni ne hoc quidem obstat, quod nostro sæculo natus est, cū Caio diu altercatus, postquam eunti falleris ille dixit, Ne forte inepta spe tibi blandiaris, duci te iussi. Gratias, inquit, ago optime princeps. Quid senserit dubito. Multa enim occurrunt mihi. Cōtumeliosus esse uoluit, & offendere quanta crudelitas esset, in qua mors beneficium erat. An exprobra uit illi quotidianā dementiam? Agebat enim gratias, & quorum liberi occisi, & quorum bona ablata erant. An tanquam libertatem libenter accepit? Quicquid est, magno animo respondit. Dicit aliquis, Potuit post hæc Canius uiuere. Nō timuit hoc Canius. Nota erat Caij in talibus imperijs fides. Credis ne illum decem medios usque ad supplicium dies sine ulla sollicitudine exegisse? uerisimile non est, quæ uir ille dixerit, quæ fecerit, quam in tranquillo fuerit, ludebat laterunculis, cum Centurio agmen periturum trahens, & illū quoque citari iuberet. Vocatus numerauit calculos, & sodali suo uide, inquit, ne post mortem meam mentiaris te uicisse. Tum annuens Centurioni testis, inquit, eris, uno me antecedere Lullisse. Tu Canium illa tabula putas? illulit, tristes erant amici talem amissuri uirum. Quid mœsti, inquit, estis uos? Quæritis an immortales animæ sint. Ego iam sciam, nec desist in ipso ueritate sine fine scrutari, & ex morte sua quaestionem habere. Prosequēbatur illum philosophus suus, iam procul erat tumulus, in quo Cæsari deo nostro fiebat quotidianum sacrum, inquit, Quid Cani nunc cogitas? aut quæ tibi mens est? Obseruare, inquit, Canius proposuit, illo uelocissimo momento, an sensurus sit animus exire

falsè ter-
ritum.

falsè quo-
ti-
muerat.
falsè mitter-
retur.

falsè in se
pultam.

Canij Iulij

Ludebat la-
terunculis.

exire se: promisitque siquid explorasset circumiturum amicos, & indicaturum quis esset animarum status. Ecce in media tempestate tranquillitas, Ecce animus aternitate dignus qui fatum suum in argumentum ueri uocat, qui in ultimo illo gradu positus, exeuntem animam percunctatur. Nec usque ad mortem, sed etiam aliquid in ipsa morte discit. Nemo diuinus philosophatus, sed non raptim relinquatur magnus uir, & cum cura dicendus, Dabitus te in omnem memoriam clarissimum caput Caianae cladis magna portio.

Sed nihil prodest priuata tristitia: causas abiectissae. Occupat enim nonnunquam odium generis humani, & circumcurrit tot scelerum infelicitum turba, cum cogitaueris, quae sit rara felicitas, quae ignota innocentia, & uix unquam est, nisi cum expedit fides, sed libidinibus lucra damnataque pariter inuisa, & ambitio usque eo iam se suis non continens terminis, ut per turpitudinem splendeat. Agitur animus in noctem, & uelut euerfis uirtutibus quas non sperare licet, non habere prodest, tenebrae oriuntur. In hoc itaque flectendi sumus ut omnia uulgi uitia non inuisa nobis, sed ridicula uideantur. Et Democritum potius imitemur quam Heraclitum. Hic enim quotiens in publicum processerat, flebat, ille ridebat. Huiusmodi omnia quae agimus miseriae, illi ineptiae uidebantur. Eleuanda ergo omnia, & facili animo ferenda. Humanus est deridere uitam, quae deplorare. Ad haec, quod de humano quoque genere melius meretur qui ridet illud, quam qui luget. Ille & spei bonae aliquid relinquit, hic autem stulte desert, quae corrigi posse desperat, & uniuersa contemplantus, maioris animi est, qui risum non tenet, quam qui lachrymas, quando leuissimum affectum animi mouet. Et nihil magnum, nihil seuerum, ne miserum quidem ex tanto apparatu putat. Singula propter quae laeti ac tristes sumus sibi quisque proponat, & sciat uerum esse, quod Bion dixit. Omnia hominum negotia similia nuptiis esse, nec uitam illorum magis sanctam aut seueram esse, quam conceptus inchoatos. Sed fatius est publicos mores & humana uitia placide accipere, nec in risum, nec in lachrymas excidere. Nam alienis malis torqueri aeterna miseria est. Alienis delectari malis, uoluptas inhumana. Sicut illa inutilis humanitas flere, quia aliquis filium suum efferat, & frontem suam fingere. In tuis quoque malis id agere te oportet, ut dolori tantum des, quantum poscit, non quantum consuetudo. Plarique enim lachrymas fundunt, ut ostendant, & totiens siccos oculos habent, quotiens spectator desuit, turpe iudicantes non flere, cum omnes faciant. A deo penitus hoc se malum fixit, ex aliena opinione pendere, ut in simulatione etiam simplicissima dolor eueniat. Sequitur pars quae solet ne immerito contristari, & in sollicitudine deduci, ubi dolorum exitus mali sunt, ubi Solocrates cogitur in carcere mori. Rutilius in exilio uiuere. Pompeius & Cicero clientibus suis praebere ceruicem. Cato ille uirtutum uiua imago incubens gladio, simul de se ac de republica palam facere. Necesse est quari tam iniqua praemia fortunam persolvere. Et quid sibi quisque nunc speret, cum uideat pessima optimos pati? Quid ergo est, uide quomodo quisque illorum tulerit, & si fortes fuerunt ipsorum animos desiderio, si muliebriter & ignaue periere, nihil perijt. Aut digni sunt, quorum desiderio uirtus tibi placeat. Aut indigni, quorum desideretur ignaui. Quid enim est turpius, quam si maximi uiri timidos fortiter moriendo faciunt? Laudemus totiens dignum laudibus, & dicamus, Tanto fortior, tanto felicitior, hominis effugisti casus, liuorem, morbum, existi ex custodia, non tu dignus mala fortuna dijs uisus es. Indignus in quem iam aliquid fortuna posset. Subduce tibis uero se, & in ipsa morte ad uitam respectatibus, manus in iijciende sunt. Neminem flebo latum, neminem flentem. Ille lachrymas meas ipse absterit, hic suis lachrymis efficit, ne ullis dignus sit. Ego Herculem fleam, quod uiuus uirur, aut Regulum, quod tot diuis configitur, aut Catonem, quod uulnera sua fortiter tulerit. Omnes isti leui temporis impensa inuenerunt, quomodo aeterni fierent, ad immortalitatem moriendo uenerunt. Est & illa sollicitudinum non mediocris materia, si te anxie coponas, nec ullis simpliciter ostendas, qualis multorum uita est ficta, ostentationi parata. Torquet enim assidua obseruatio sui, & deprehendi aliter quam solet metuit. Nec unquam cura soluiur, ubi totiens nos aestimari putamus, quotiens aspici. Nam & multa incidunt, quae inuitos denudet, & ut bene cedat, tanta sui diligentia, non tamen iucunda uita, aut secura est, semper sub persona uiuentium. At illa quantum haberet uoluptatis sincera, & per se inornata simplicitas, nihil obediens moribus suis, subit tamen & haec uita contemptus periculum, & omnia omnibus patet. Sunt